

**ACTA SESIÓN ORDINARIA N°28/2012**  
CONCEJO I. MUNICIPALIDAD DE ARICA  
Jueves 15 de Noviembre del 2012

---

*Sobre esta sesión se deja establecido lo siguiente:*

- *Que para la Sesión Ordinaria N°28/2012 del Concejo Municipal se citó a los Sres. Concejales para el día 14 de Noviembre del presente año, a las 09:00 hrs., que no se realizó por falta de quórum, y actuó como Secretario del Concejo Municipal y Ministro de Fe el Sr. Carlos Castillo Galleguillos.*
- *De acuerdo a lo anterior, en segunda citación, se citó a los ediles para asistir a la Sesión Ordinaria N°28/2012 del Concejo Municipal a realizarse el día 15 de Noviembre del año en curso, a las 09:00 hrs., la cual no se llevó a efecto por falta de quórum, y actuó como Secretario del Concejo Municipal y Ministro de Fe el Sr. Carlos Castillo Galleguillos.*
- *Que los puntos de la Tabla para la Sesión Ordinaria N°28/2012 del Concejo Municipal son los siguientes:*
  - 1) *APROBACIÓN ACTAS DEL CONCEJO MUNICIPAL CORRESPONDIENTE AL AÑO 2012 (Se adjuntan antecedentes)*
    - *ACTAS SESIONES ORDINARIAS : N°25, 26, 27 y 28/2012*
    - *ACTAS SESIONES EXTRAORDINARIAS : N°15, 16, 17, 18 y 19/2012*

*EXPONE : Sr. Secretario Concejo Municipal*
  - 2) *ACUERDO DEL CONCEJO MUNICIPAL PARA APROBAR LA PROPUESTA DEL SR. ALCALDE (S) REFERIDA A LAS SIGUIENTES FUNCIONES PARA PERSONAL A HONORARIOS A SUMA ALZADA A REALIZARSE DURANTE EL AÑO 2012; (Se adjuntan antecedentes):*
    - *APOYO EN EL INGRESO DE FACTURAS AL SISTEMA DE CORRESPONDENCIA DE LA OFICINA DE ADQUISICIONES; y*
    - *APOYO EN LABORES ADMINISTRATIVAS DE LA OFICINA DE ADQUISICIONES.*

*EXPONE : Sr. Director de Administración y Finanzas*
  - 3) *ACUERDO DEL CONCEJO MUNICIPAL PARA APROBAR LA PROPUESTA DEL SR. ALCALDE (S) REFERIDA A LA DONACION 01*

ESCRITORIO DE METAL, 01 SILLA EJECUTIVA Y 01 SILLA DE MADERA, DADOS DE BAJA POR LA MUNICIPALIDAD DE ARICA, A LA "AGRUPACIÓN CULTURAL CRUZ DE MAYO". (Se adjuntan antecedentes)

EXPONE : Sr. Director de Administración y Finanzas

- 4) MODIFICACIÓN A LA ORDENANZA DE DERECHOS MUNICIPALES. (Se adjuntan antecedentes)

EXPONE : Sr. Director de Administración y Finanzas

- 5) INFORME DE CONTRATACIONES Y RENOVACIONES CORRESPONDIENTE AL MES DE OCTUBRE DEL AÑO 2012 EFECTUADAS POR EL DEPARTAMENTO DE SALUD MUNICIPAL. (Se adjuntan antecedentes)

EXPONE : Sr. Encargado del Depto. de Salud Municipal - DESAMU

- 6) MODIFICACIONES PRESUPUESRTARIA SEGÚN CERTIFICADO N°1484/2012 DEL PRESUPUESTO DEL DEPARTAMENTO DE SALUD MUNICIPAL (DESAMU). (Certificado enviado a Concejales a través del Memorándum N°321 del 08/11/2012)

EXPONE : Sr. Encargado del Depto. de Salud Municipal - DESAMU

- 7) APROBACIÓN PROYECTO DE ADMISTRACIÓN DELEGADA AÑO 2012 DEL SIGUIENTE ESTABLECIMIENTOS EDUCACIONAL DEL DAEM. (Se adjuntan antecedentes):

- ESCUELA REPÚBLICA DE ISRAEL

EXPONE : Sr. Director Depto. Administración de Educación Municipal

- 8) PRONUNCIAMIENTO DEL CONCEJO MUNICIPAL RESPECTO DE LA PROCEDENCIA DEL PAGO CORRESPONDIENTE A LAS METAS COLECTIVAS DEL PROGRAMA DE MEJORAMIENTO DE GESTION MUNICIPAL (PMG) 2011, A LOS FUNCIONARIOS DE LA DIRECCION DE DESARROLLO COMUNITARIO. (Se adjuntan antecedentes):

EXPONEN : Sr. Director de Control  
: Sra. Asesora Jurídica

- 9) ACUERDO DEL CONCEJO MUNICIPAL POR LA PROPUESTA DEL SR. ALCALDE (S) REFERIDA A LAS MODIFICACIONES PRESUPUES-TARIAS SEGÚN CERTIFICADO N°17/2012 DEL PRESUPUESTO DE LA MUNICIPALIDAD DE ARICA. (Certificado enviado a Sres. Concejales a través del Memorándum N°319 del 06/11/2012)

I. TRASPASOS DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTTITULOS DE GASTOS M\$135.000  
II. TRASPASOS DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTTITULOS DE GASTOS M\$123.000  
III. TRASPASOS DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTTITULOS DE GASTOS M\$12.000  
IV. TRASPASOS DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTTITULOS DE GASTOS M\$32.000  
V. TRASPASOS DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTTITULOS DE GASTOS M\$10.000  
VI. TRASPASOS DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTTITULOS DE GASTOS M\$30.000

EXPONE : Sr. Secretario Comunal de Planificación

10) ACUERDO DEL CONCEJO POR LA PROPUESTA DEL SR. ALCALDE (S) REFERIDA A OTORGAR LAS SIGUIENTES SUBVENCIONES PARA EL AÑO 2012:

|                                                              |                |
|--------------------------------------------------------------|----------------|
| - AGRUPACIÓN DE VECINOS LA ESPERANZA                         | : \$ 1.700.000 |
| - AGRUPACIÓN SOCIAL, CULTURAL Y DEPORTIVO SOL DEL NORTE      | : \$ 4.360.000 |
| - CENTRO DE EDUCACIÓN Y CENTRO CERRADO-GENDARMERIA DE CHILE: | \$ 7.000.000   |

EXPONE : Sr. Secretario Comunal de Planificación

11) ACUERDO DEL CONCEJO MUNICIPAL POR LA PROPUESTA DEL SR. ALCALDE (S) REFERIDA A SUSCRIBIR CONVENIO DE COOPERACIÓN ENTRE LA UNIVERSIDAD DE CHILE Y LA ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE ARICA, CONFORME AL ARTICULO 65°, LETRA i), DE LA LEY 18.695 Y EL ARTICULO 5° DE LA LEY 20.033 (POR EXCEDER EL PERIODO ALCALDICIO). (Se adjunta CD com antecedentes)

EXPONE : Sra. Asesora Jurídica

12) ACUERDO DEL CONCEJO MUNICIPAL PARA AUTORIZAR AL SR. ALCALDE (S) PARA TRANSFERIR A LOS MIEMBROS DEL COMITÉ “CASA JOVEN” A TÍTULO GRATUITO EL INMUEBLE DE PROPIEDAD MUNICIPAL UBICADA EN LA POBLACIÓN MIRAMAR, SECTOR CERRO LA CRUZ, MANZANA 3 Y 4, CUYA INSCRIPCIÓN EN EL CONSERVADOR DE BIENES RAÍCES DE ARICA ROL A FOJAS 2040 N°1285 DEL REGISTRO DE PROPIEDADES DEL AÑO 1996, UNA VEZ QUE HAYAN SIDO EDIFICADOS LOS DEPARTAMENTOS CONTEMPLADOS EN EL PROYECTO CONSTRUCTIVO, BAJO LA CONDICIÓN QUE DICHOS DEPARTAMENTOS SEAN CONSTRUIDOS CON CARGO A LOS SUBSIDIOS HABITACIONALES DEL SERVIU.

EXPONE : Sra. Asesor Jurídica

13) ACUERDO DEL CONCEJO MUNICIPAL POR LA PROPUESTA DEL SR. ALCALDE (S) REFERIDA A MODIFICAR LA DISTRIBUCIÓN DEL “DETALLE DESTINO DE LOS FONDOS SOLICITADOS – FORMULARIO F-2”, QUE DICE RELACIÓN CON LA SUBVENCIÓN, APROBADA A LA AGRUPACIÓN HIJOS DE PARAJALLA”, QUEDANDO DE LA SIGUIENTE FORMA, (Se adjuntan antecedentes):

|                      |              |
|----------------------|--------------|
| SUBVENCIÓN ENTREGADA | \$25.000.000 |
| RETENIDO POR IMA     | \$ 900.000   |
| TOTAL RECIBIDO       | \$24.100.000 |

DICE:

| DETALLE DE LOS FONDOS SOLICITADOS          | SOLICITUD ANUAL |
|--------------------------------------------|-----------------|
| ITEMS:                                     |                 |
| GASTOS EN PERSONAL(s/Art.24°.M) ENTRENADOR | \$ 200.000      |
| MATERIALES ASEO Y OFICINA                  | \$ 20.000       |
| MEDICAMENTOS Y AFINES                      | \$ 80.000       |
| ALIMENTACIÓN                               | \$ 1.700.000    |
| PASAJES Y MOVILIZACIÓN                     | \$22.000.000    |
| OTROS (DETALLE) CEREMONIA                  | \$ 50.000       |
| TOTALES                                    | \$25.000.000    |

**DEBE DECIR:**

| DETALLE DE LOS FONDOS SOLICITADOS           | SOLICITADO ANUAL |
|---------------------------------------------|------------------|
| ITEMS:                                      |                  |
| GASTOS EN PERSONAL(s/Art.24 O.M) HONORARIOS | \$ 414.000       |
| MATERIALES, SOUVENIR                        | \$ 298.000       |
| MEDICAMENTOS Y AFINES                       | \$ 0             |
| ALIMENTACIÓN Y HOSPEDAJE                    | \$ 1.576.870     |

|                                |               |
|--------------------------------|---------------|
| PASAJE Y MOVILIZACION          | \$ 19.700.000 |
| OTROS (DETALLE) GENERADOR      | \$ 600.000    |
| MEDIO COMUNICACIÓN             | \$ 11.000     |
| ART. ELECTRÓNICO AUDIOVISUALES | \$ 740.000    |
| VESTUARIO Y ACCESORIOS         | \$ 1.480.130  |
| COMBUSTIBLE                    | \$ 180.000    |
| TOTALES                        | \$ 25.000.000 |

EXPONE : Sr. Secretario Comunal de Planificación

- 14) ACUERDO DEL CONCEJO MUNICIPAL POR LA PROPUESTA DEL SR. ALCALDE (S) PARA AUTORIZAR AL CONCEJAL SR. EMILIO ULLOA VALENZUELA A PARTICIPAR EN EL SEMINARIO INTERNACIONAL “EXPERIENCIA PERUANA EN LA REGIONALIZACIÓN Y DESCENTRALIZACIÓN DE LOS GOBIERNOS LOCALES Y SU INCIDENCIA EN EL DESARROLLO COMERCIAL Y TURÍSTICO” A REALIZARSE EN LA CIUDAD DE TACNA – PERÚ DESDE EL 14 AL 17 DE NOVIEMBRE DEL AÑO EN CURSO, AUTORIZÁNDOSE GASTOS REEMBOLSABLES Y PASAJES.

EXPONE : Sr. Secretario Concejo Municipal

- 15) INFORME III TRIMESTRE AVANCE EJERCICIO PRESUPUESTARIO Y FINANCIERO AÑO 2012. (Se adjuntan antecedentes)

EXPONE : Sr. Director de Control

- 16) ACUERDO DEL CONCEJO MUNICIPAL POR LA PROPUESTA DEL SR. ALCALDE (S) REFERIDA A MODIFICACIÓN EL ACUERDO N°352/2011, EN EL SENTIDO DE QUE LA SUBVENCIÓN APROBADA PARA LA JUNTA VECINAL N°3 “BANDERA” ES DE \$809.812 Y NO DE \$809.847. (Se adjunta antecedente en CD)

EXPONE : Sra. Asesora Jurídica

- 17) ACUERDO DEL CONCEJO MUNICIPAL POR LA PROPUESTA DEL SR. ALCALDE (S) REFERIDA A LA ENTREGA, POR UN PERÍODO DE CUATRO (4) AÑOS, EN COMODATO DE LA INFRAESTRUCTURA MUNICIPAL DENOMINADA LOTE B, SECTOR LECHO SECO, QUEBRADA, UBICADA EN PASAJE FLAMENCO N°108, CON AVENIDA 18 DE SEPTIEMBRE, A FAVOR DE LA UNIVERSIDAD DE TARAPACÁ – ARICA. (Se adjuntan antecedentes)

EXPONE : Sra. Asesora Jurídica

- 18) PUNTOS VARIOS

- Que, no habiendo tenido quórum la Sesión Ordinaria N°28/2012, citada para los días 14 y 15 de Noviembre, en primera y segunda citación, y una vez transcurrido el plazo establecido en el Artículo 82°, Inciso Final, de la Ley 18.695, de los 20 días corridos, la proposición efectuada por el Sr. Alcalde (S) prevalece en su aprobación por ser materias presentadas a la Sesión Ordinaria N°28/2012 y que no contó con el quórum correspondiente.

- *Que, a contar de esta fecha y una vez cumplido con el plazo legal de los 20 días corridos, se emitirán las certificaciones y los Decretos Alcaldicios correspondientes a los temas establecidos en la Tabla de esta sesión.*

**CARLOS CASTILLO GALLEGUILLOS**

*Secretario Concejo Municipal*

*Ministro de Fe*

**CCG/mccv**